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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется местом и ролью

культурного наследия в воспроизводстве культуры и в воспитательной работе

как неотъемлемой составляющей образовательного процесса в современной

системе российского школьного образования. Во внесенных по инициативе

Президента России В. В. Путина поправках в Федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации», принятых в 2021 г. Федеральным

собранием РФ, отмечается, что «…образование – единый целенаправленный

процесс воспитания и обучения, являющийся общественно значимым благом

и осуществляемый в интересах человека, семьи, общества и государства».

Воспитание определяется как «деятельность, направленная на развитие

личности, создание условий для самоопределения и социализации

обучающихся, на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей

и принятых в российском обществе правил и норм поведения», в том числе и

на основе «бережного отношения к культурному наследию и традициям

многонационального народа Российской Федерации, природе и окружающей

среде» 1.

В числе основных факторов, влияющих на процесс воспитания в

современной российской школе, можно назвать: во-первых, смену ценностей,

проникновение рыночных механизмов в сферу образования, вовлечение

сферы образования в глобальный рынок, что существенно влияет на духовно-

нравственное и культурное состояние школьной молодежи; во-вторых,

интенсивную трансформацию феномена детства, которая происходит под

влиянием высокой динамики социокультурного развития, процессов

глобализации, интеграции и информатизации; в-третьих, современная система

школьного образования осуществляет свою миссию в сфере воспитания в

неоднозначных условиях, связанных с изменением роли, места и функций

1 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». URL:

https://norma tiv.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=392232.
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институтов социализации в процессе воспитания детей, с изменением их

социальной ситуации развития (снижением границы взрослости, снижением

возрастного ценза для конкурентной борьбы, трансформацией ведущих форм

и видов деятельности и т.д.); в-четвертых, фрагментарный характер клип-

культуры информационных социальных сетей и масс-медиа порождает

устойчивые мифологизированные стереотипы, поверхностное восприятие

молодым поколением традиционной народной культуры и классической

культуры прошлого.

Вместе с тем последнее десятилетие характеризуется актуализацией

культурного наследия как важного фактора в воспитании молодежи и в жизни

общества в целом. В принятой в 2015 г. «Стратегии развития воспитания в

Российской Федерации на период до 2025 года» приоритетной задачей названо

«развитие высоконравственной личности, разделяющей российские

традиционные духовные ценности, обладающей актуальными знаниями и

умениями, способной реализовать свой потенциал в условиях современного

общества, готовой к мирному созиданию и защите Родины»1, в том числе и на

основе приобщения детей к культурному наследию.

На роль культурного наследия в жизни современного российского

общества обратил внимание Президент России В. В. Путин, выступая

21 декабря 2017 г. на заседании Совета по культуре и искусству:

«Непреложным фактом является то обстоятельство, что умелое

использование культурного наследия, сохранение его, без всякого сомнения,

является важнейшим фактором развития государства и его укрепления»2.

Как показывают данные социологических исследований, проведенных

социологами РАН и учеными Института изучения детства, семьи и

воспитания РАО, такие ценности, как «русская классическая литература»,

«межнациональные культурные ценности», «зарубежная литература»,

довольно значительно уступают «материальному благосостоянию»,

1 Российская газета – Федеральный выпуск 8 июня 2015 г. № 122 (6693). URL: http://www.rg.ru.
2 Заседание Совета по культуре и искусству. URL: http://www.kremlin.ru/events/president/news/56456.
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«карьере», «бизнесу», «успеху». Только 5–7 % учащихся из общего числа

опрошенных (выборка в 600 человек) проявляют интерес к искусству,

русской классической литературе. Лишь треть смогла объяснить роль

исторической памяти как значимого системообразующего элемента

культурного наследия. Все это приводит к проблемам становления

ценностных ориентаций, в частности, к замедленной интериоризации

ценностей, и в результате – к возникновению феномена нравственного

инфантилизма, социальной незрелости, деструктивной социальной

активности.

Поэтому важность и значение изучения места и роли культурного

наследия как воспитательного фактора в современном школьном образовании

не вызывает сомнения, тем более что процесс воспитания современных

школьников реализуется в качественно новых условиях, порождаемых

социодинамикой развития современной культуры.

Степень разработанности темы. Проявление внимания к

воспитательной работе в школе в связи с осознанием важности формирования

различных форм российской идентичности, патриотического воспитания на

основе российского цивилизационного социокультурного кода и изучения

проблемы использования культурного наследия в воспитательной работе в

системе школьного образования произошло на рубеже нулевых и десятых

годов нынешнего столетия. К этому времени стало очевидно, что политика

стран Запада нацелена на ментальную трансформацию массового сознания

молодежи, имплантацию в него универсалистских западных неолиберальных

ценностей. В условиях ослабления воспитательной работы в системе

школьного образования это грозило разрушением духовных скреп общества,

разжиганием конфликта поколений и полной трансформацией ментальной

сферы детей и молодежи. В 2008–2009 гг. была разработана и представлена

общественности ориентированная на школьников «Концепция духовно-

нравственного развития и воспитания личности», в которой акцентировалось

особое внимание на необходимости восстановления системы воспитательной
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работы в школьном образовании на основе традиционных ценностных

ориентиров российского общества, адаптированных к современности, с

активной опорой на российское культурное наследие 1 . Это послужило

отправной точкой для разработки различных аспектов воспитательной работы

в процессе реализации как школьных образовательных программ, так и

различных форм дополнительного образования и краеведческо-туристской

деятельности школьников 2 . Культурно-антропологические аспекты

воспитания в рамках педагогической парадигмы рассматривались в целом

ряде работ, изданных в последние годы, которые в той или иной степени

затрагивали вопросы культурной антропологии, социализации, социальной и

культурной идентичности3.

1 Данилюк А. Я., Кондаков А. М., Тишков В. А. Концепция духовно-нравственного развития и

воспитания личности. М., 2009.
2 См.: Гринько И. А. Историко-культурное и природное наследие в воспитательной системе основного

общего образования // Этнодиалоги: альманах. 2017. № 2 (53). С. 56–68; Запорожец Е. В., Шляпникова Н. П.
Гражданско-патриотическое воспитание школьников средствами школьного музея // Инновационная наука.
2016. № 6. С. 204–206; Путрик Ю. С. Туризм как фактор сохранения наследия: исторический опыт и традиции //
Вестник Томского государственного университета. 2008. № 311. С. 95–102; Циулина М. В. Патриотическое
воспитание учащихся в общеобразовательной школе: организационно-содержательный аспект // Вестник
Орловского государственного университета. Сер.: Новые гуманитарные исследования. 2011. № 1. С. 329–333;
Она же. Патриотическое воспитание школьников: возможности социообразовательной среды // Народное
образование. 2013. № 1. С. 252–259; Демина С. А. Актуализация образовательного потенциала культурного
наследия в современном культурно-образовательном пространстве // Современная педагогика. 2014. № 3. URL:
https://pedagogika.snauka.ru/2014/03/2149; Путрик Ю. С., Соловьев А. П., Царьков П. Е. Культурное и природное
наследие как важный фактор патриотического воспитания молодежи в Российской Федерации // Журнал
Института Наследия. 2015. № 2. URL: http://nasledie-journal.ru; Богданов С. В. Культуротворческий и воспи-
тательный потенциал движения военно-исторической реконструкции в России: автореф. дис. … канд.
культурологии. Саратов, 2015; Шапинская Е. Н. Роль культурного наследия в образовании и воспитании
Российской молодежи // Культура и образование: научно-информационный журнал вузов культуры и искусств.
2016. № 4. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/rol-kulturnogo-nas lediya-v-obrazovanii-i-vospitanii-rossiyskoy-
molodyozhi; Гуськова А.Е. Воспитание гражданина-патриота в рамках туристско-краеведческой деятельности //
Вестник академии детско-юношеского туризма и краеведения. 2017. № 3. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/vospitanie-grazhdanina-patriota-v-ramkah-turistsko-kraevedcheskoy-deyatelnosti;
Зайцева Л. Ю., Блясова Л. Ю. Анализ педагогического содержания историко-культурного наследия региона в
формировании личности // Вестник Сибирского института бизнеса и информационных технологий. 2017. № 1.
С. 76–81; Потехина Е.Н. Деятельность общественного объединения на базе общеобразовательной организации
как ключевое педагогическое условие формирования гражданственности // Азимут научных исследований:
педагогика и психология. 2017. Т. 6. № 4. С. 171–174; Образовательная деятельность и историко-культурное

[…]


Правительства РФ М. М. Мишустин, выступая на форуме просветительского

1 Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года. URL: http://

static.government.ru/ media/files/AsA9RAyYVAJnoBuKgH0qEJA9IxP7f2xm.pdf.
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марафона «Новое знание» 22 мая 2021 г., «недостоверная информация даже не

всегда публикуется преднамеренно, однако в итоге “формирует ошибочные

взгляды”… При этом иногда искаженные сведения о каких-то событиях,

почерпнутые в Интернете, невозможно опровергнуть без экспертного мнения

из надежного источника данных»1.

Как представляется диссертанту, опора на артефакты культурного

наследия, экспертные мнения авторитетных ученых в предметных областях в

содружестве с представителями педагогической науки позволит преодолеть

последствия идеографического интерпретационного кризиса рубежа ХХ–

XXI вв., сформировавшего искаженные мифологизированные образы России,

стран Запада, демократии, гражданского общества и гражданской культуры,

российской культуры в массовом сознании. Поэтому считаем необходимым и

своевременным выделение в составе культурного наследия политического и

экономического культурного наследия, развитие исследований в этих

областях, включение результатов их изучения в современные школьные

образовательные программы.

Анализ развития отечественного экономического культурного наследия

позволяет не только изучить и использовать практический опыт российской и

советской экономики, но и продемонстрировать современным школьникам

значение экономических достижений России в различные исторические

периоды, развеять мифы о колониальном характере экономической политики

российского руководства в бывших союзных республиках и субъектах РФ.

Просветительская деятельность в сфере политического культурного

наследия будет способствовать лучшему пониманию геополитического

положения современной России, истории ее внешней политики, что позволит

преодолеть замкнутость этой части культурного наследия в узко

профессиональной области международных отношений и современной

дипломатии.

1 Мишустин рассказал о «новой нефти». URL: https://www.vesti.ru/article/2565298?utm_

source=push&utm_ campain=notification.
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Осознание роли и места экономического и политического культурного

наследия в меморативной системе культурного наследия будет

способствовать созданию музеев историко-экономического и историко-

политического профиля, выделению в музейных комплексах современности

этих направлений и, в конечном итоге, развитию просветительской

деятельности, формированию чувства гордости у молодежи за

соотечественников, патриотическому воспитанию российских школьников.

По мнению диссертанта, при раскрытии потенциала культурного

наследия в системе современного школьного образования важным

представляется дополнение выделяемых социологами функций культуры –

антропосоциальной, смыслогенерирующей и релаксационно-компенсаторной

– еще тремя функциями: интегрирующее-дифференцирующей, ресурсно-

базисной, когнитивно-образовательной.

Интегрирующе-дифференцирующая функция позволяет глубже понять

системные элементы социокультурной интеграции и дифференциации в

культурно-антропологической парадигме. Всякая идентичность представляет

внутреннюю гомогенность и внешнюю гетерогенность, базовым основанием

которой является аксиологическая система культуры и продуцируемые ею

паттерны социальной активности. Ресурсно-базисная функция раскрывает

роль культурного наследия и культуры в целом в формировании,

воспроизводстве и использовании различных ресурсов, прежде всего,

человеческого потенциала как главного ресурса успешного поступательного

развития. Когнитивно-образовательная функция позволяет использовать как

сложившиеся исторически, так и инновационно-педагогические способы

освоения и интерпретации окружающей действительности и самоопределения

человека в различных формах реальности, существующих в современном

мире. Выделение этих функций в культуре призвано помочь в разработке

учебно-методических материалов, продуктивно использующих когнитивно-

образовательный потенциал культурного наследия.
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Изучение диссертантом воспитательной деятельности в системе

современного школьного образования, роли в нем различных социальных

институтов позволило выявить как позитивные факторы, так и проблемные

области.

К позитивным факторам относятся: пристальное внимание к проблемам

воспитания в системе современного школьного образования, стремление

выстроить стройную институционализированную систему воспитательной

деятельности по формированию и развитию человеческого потенциала

современных школьников, формированию социальной, культурной и

гражданской идентичности, патриотизма и конструктивной гражданской

активности, прежде всего на основе краеведческой, поисковой, волонтерской

деятельности.

К проблемным факторам относятся: слабая терминологическая

подготовленность современных педагогов, нехватка учебно-методических

материалов, адаптированных к новой социокультурной ситуации

многоканального воздействия на формирование когнитивно-образовательной

сферы современных школьников. В этой области государство играет весьма

скромную роль и, как правило, занимает оборонительные позиции по

отношению к разнообразным антироссийским интерпретациям артефактов

культурного наследия, в которых предпринимаются попытки склонить

школьников к деструктивным формам гражданской активности в рамках

противопоставления государства и института гражданства, гражданско-

государственной и надгосударственной идентичности и т.п. При этом активно

используются методы манипуляции при интерпретации исторических

событий, фактов и роли отдельных личностей в истории России и мировой

истории. Сказывается и недостаточное методическое обеспечение, и уровень

подготовка учителей в области актуальной интерпретации символического

содержания коммуникационных взаимодействий в современных

гуманитарных науках.
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Диссертант полагает, что для преодоления проблемных тенденций в

воспитательной работе в системе школьного образования необходимо

всемерно развивать коммуникативную подготовку школьных педагогов,

разрабатывать учебно-методические пособия по использованию ресурсов

культурного наследия в образовательном процессе и в сфере использования

информационных технологий.

Вместе с тем, по мнению диссертанта, предпринимаемые в последние

годы усилия Президента РФ В. В. Путина, руководителей Правительства РФ,

Министерства просвещения, Министерства культуры, научно-

исследовательских институтов и ученых-экспертов, а также региональных

органов государственного управления и местного самоуправления в области

школьного образования и культуры, общественных организаций и ученых,

должны принести позитивные результаты и выстроить надежный барьер на

пути попыток использования школьной молодежи антироссийскими силами в

своих интересах.
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