## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**Васильева Глеба Евгеньевича, кандидата философских наук, доцента,
ведущего научного сотрудника отдела культурологии Института Наследия
о работе Коренной Валентины Сергеевны над диссертационным
исследованием на тему «Культурное наследие как воспитательный фактор в
системе школьного образования», представляемого к защите на соискание
ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 –
Теория и история культуры**

Тема диссертационного исследования Коренной Валентины Сергеевны «Культурное наследие как воспитательный фактор в системе школьного образования» является чрезвычайно актуальной. В настоящее время изучение отечественного культурного наследия в школе представляется чрезвычайно важным и нужным делом, способствующим полноценному формированию личности учащихся, их социализации и культурной идентификации. Данная тема, действительно, представляется в настоящее время недостаточно изученной и требующей своего исследования.

Во время учёбы в аспирантуре и, соответственно, работы над диссертационным исследованием Коренная В.С. проявила себя как заинтересованный исследователь, опирающийся на практический опыт работы в системе образования.

Проведённое Коренной В.С. исследование указывает на то, что аспирант в достаточной мере овладел методами научного познания и анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовки проведения научных исследований, имеет эрудицию и опыт в области своих научных исследований.

Автором был изучен большой объем источников и тематической литературы, сформулирован новый подход к решению проблемы введения культурного наследия в качестве воспитательного фактора в систему школьного образования.

Исследовательскую работу Коренная В.С. проводила в соответствии с планом и сроками.

Текст работы состоит из Введения, двух Глав и Заключения, а также списка литературы (общий объём работы 256 с.; список литературы содержит 614 наименований).

Во Введении автор довольно подробно разъясняет актуальность темы своего исследования. Определяется научная новизна; адекватно прописаны Объект и Предмет исследования, а также сформулированы Цели и Задачи.

Основные положения диссертационной работы Коренной В.С. нашли отражение в 5 научных публикациях, в том числе в 3 статьях, опубликованных в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертационное исследование Коренной В.С. на тему «Культурное наследие как воспитательный фактор в системе школьного образования» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Научный руководитель,
кандидат философских наук, доцент,
ведущий научный сотрудник отдела культурологии
Российского научно-исследовательского
института культурного и природного
наследия им. Д.С. Лихачёва

Г.Е. Васильев

«17» июня 2021 г.

*Генерал Г.Е. Васильев*
*Несельник*
*отдел кадров*

*Коренной В.С.*